
Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030100035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 396 - Art. 1º Nomear ODILSON DA SILVA DE PAIVA, CPF
77104951253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D I", nível "1",
para ocupar vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949447.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.005817/2017-21, resolve:

No- 397 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RÔMULO CALADO MOU-
RA, matrícula SIAPE 2361481, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para responder pela função de Assessor da Reitoria
deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de
02/06/2016, resolve:

No- 65- I - Dispensar o servidor JOSÉ ELBER MARQUES BAR-
BOSA, Matrícula nº 2731416, CPF nº 727.555.984-68, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Chefe da
Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios, Campus João Pessoa,
Código FUC-01.

No- 66- I - Designar a servidora ELAINE CRISTINA BATISTA DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 2633153, CPF nº 010.657.594-52, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Chefe da Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios,
Campus João Pessoa, Código FUC-01.
Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

Nº 217 - Dispensar ALESSANDRA SIVEK PEREZ, SIAPE nº
2152303, Assistente em Administração, da função de Chefe de Seção
De Procedimentos Disciplinares, FG-02, Gabinete do Reitor, a partir
da publicação no DOU.

No- 218 - I. Dispensar LEIDIANE MELO DA SILVA MEDEIROS, SIA-
PE Nº 2133291, Assistente em Administração, da função de Secretária
Administrativa e Financeira, FG-01, do Gabinete do Reitor. II. Designá-la,
para exercer a função de Chefe de Secretaria Administrativa e Financeira,
FG-02, do Gabinete do Reitor, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação n° 180 de 19/02/10, publicada no DOU de 22/02/10, seção I,
página 17. III. A mencionada servidora cumprirá obrigatoriamente, o re-
gime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º,
artigo 1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

No- 219 - I. Designar, ANDERSON LUIZ ADAMS, SIAPE nº 1803459,
Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe de Seção de
Procedimentos Disciplinares, FG-01, Gabinete do Reitor, autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 136/09 de 06/02/09, publicada no
DOU de 09/02/09, seção I, página 10. II. O mencionado servidor cumprirá
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com
o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 239 - I. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 15/02/2017, a
servidora HELOISA HELENA PARO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 2191135, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D Padrão 101, lotada no Campus Umuarama, código
da vaga nº 945151, do quadro permanente do Instituto Federal do Paraná,
com fundamento no Artigo 34 da Lei 8.112 de 11/12/1990. II. DECLA-
RAR VAGO o respectivo cargo.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Artigo 2º, do Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010 e o Edital de Abertura nº 20,
de 28/01/2016 - DOU de 29/01/2016, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 334 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11;
Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada
no DOU nº 96, de 22/05/2014, Seção 1, página 89; e CONSIDE-
RANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23421.006669.2017-14,
de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº Edital nº
06/2014-Reitoria/IFRN, de 10/04/2014, publicado no Diário Oficial
da União nº 70, de 11/04/2014, Seção 3, páginas 65 e 66, cujo
resultado foi homologado através do Edital nº 16/2014-Reitoria/IFRN,
de 27/06/2014, publicado no DOU nº 122, de 30/06/2014, Seção 3
páginas 162 a 165, e de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10º da
Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, a concursada a seguir relacionada:
JENNYFFER MAYARA LIMA DA SILVA, para exercer, no Campus
Pau dos Ferros, o cargo de Nutricionista, Código nº 701055, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em decorrência da vaga
de nº 0213916, por motivo da aposentadoria de Maria de Fátima
Nunes Duarte, conforme Portaria nº 273, de 08/02/2017, publicada no
DOU nº 31, de 13/02/2017, Seção 2, página 22.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em
exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o §
1º do artigo 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 370, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta

no Processo nº 23137.006932.2017-72, de 14 de fevereiro de 2017, resolve:

EXONERAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura

Administrativa do Campus Pau dos Ferros, para o qual foi nomeado por meio da Portaria nº 555/2016-Reitoria/IFRN de 15/04/2016, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1576565 Dionly Carlos da Silva Damião CD.3 Diretor Acadêmico Direção-Geral

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 371, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta

no Processo nº 23137.006932.2017-72, de 14 de fevereiro de 2017 e; CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 370/2017-Reitoria/IFRN, de 16 de fevereiro de 2017, resolve:

I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante

da Estrutura Administrativa do Campus Pau dos Ferros.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1647813 Ulysses Vieira da Silva Ferreira CD.3 Diretor Acadêmico Direção-Geral

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

Nomear, em caráter efetivo, SOLANGE BATISTA DOS SAN-
TOS, para o cargo de REVISOR DE TEXTO BRAILLE (Opção 113),
Classe/Padrão D-101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, apro-
vada em Concurso Público e homologada através do Edital nº 77, de
17/05/2016 - DOU de 18/05/2016, seção 3, páginas 45 a 47, na vaga
decorrente da distribuição pelo Ministério da Educação, através da Por-
taria nº 84, de 01/09/2013 - DOU de 04/09/2013, seção 1, página 27 -
código da vaga nº 0593664 -, com lotação para o Campus AFOGADOS
DA INGAZEIRA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-01T05:13:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




